
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 014 – Cordeiro, 20 de janeiro de 2022 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 040/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR o servidor SORMANI FEIJÓ DE CARVALHO, 

Técnico em Contabilidade, matrícula nº 20084177, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador da 

Fiscalização Tributária, da Secretaria Municipal de 

Fazenda, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos a contar 01 de fevereiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 079/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

DESIGNAR a servidora DAYANE HERDY DA SILVA 

GUIMARÃES, Auxiliar de Serviços gerais I, matrícula nº 

100121222 para exercer a função de Coordenador da 

Execução Orçamentária, na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, de acordo 

com a Lei Municipal n.º 2564/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 014 - Cordeiro, 20/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/8 

 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2021 

CONTRATO N° 125/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°699/2021 

 

OBJETO: Seleção de Pessoas Físicas (Profissionais 

Autônomos) que receberão delegação, através de Termo 

de Outorga de Permissão, de 11 (onze) Permissões para 

operação no Serviço de Transporte Individual de 

Passageiros (TÁXIS) no âmbito do Município de 

Cordeiro-RJ, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas no anexo I do edital. 

Na data de 17/12/2021, às 10h, foi realizado o certame 

licitatório objetivando a contratação descrita no campo 

´´OBJETO´´, em epígrafe. 

Em que pese a participação de três pretensos 

candidatos/permissionários a 11 (onze) 

vagas/permissões para operação do serviço de 

transporte individual de passageiros (Táxis), no âmbito 

municipal, apenas 01 (um) foi habilitado, qual seja: Sr. 

Anderson Da Silva Ramos. 

As demais 10 (dez) vagas permaneceram em aberto, eis 

que, 02 (dois) dos licitantes foram inabilitados e não se 

fizeram presentes outros demais interessados. Tais 

vagas/permissões serão objeto de nova licitação em 

momento oportuno, por meio de novo procedimento 

Administrativo. 

Portanto, o contrato Administrativo foi firmado em 

20/12/2021, entre o município de Cordeiro (Outorgante), 

e o Sr. Anderson da Silva Ramos (Permissionário), pelo 

importe global de R$13.000,00 (treze mil reais). 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente. 

 

Cordeiro, 18 de janeiro de 2022. 

 

Ricardo Martins de Sales 

Secretário de Segurança Pública e Trânsito do Município 

de Cordeiro 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL 

E INDUSTRIA EIRELI 

 

CONTRATO N.º 006/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 0963/2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 097/2021 

 

OBJETO: Ref. a prestação do serviço de fornecimento e 

instalação de LETREIRO TURÍSTICO para atendimento a 

Secretaria Municipal de Turismo, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O objeto deste contrato será executado de 

acordo com a solicitação do órgão requisitante. O 

Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo até 

12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em 

valor ou suprimido, conforme necessidade e 

entendimento da administração pública, de acordo com 

os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal 

n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e 

quatrocentos reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Turismo 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 2312200962.124 

 

CÓDIGO DE DESPESA: 4490.30.00 

 

FONTE: 04 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 014 - Cordeiro, 20/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/8 

 

DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2022. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Gustavo Erthal – Matrícula: 016211357 – 

Secretário Municipal de Turismo 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

PREFEITO 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a prestação do serviço de fornecimento e 

instalção de LETREIRO TURÍSTICO para atendimento a 

Secretaria Municipal de Turismo, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Presencial N.° 097/2021 – Procedimento 

Administrativo 963/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 031/2022, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Thais de Araujo Caeres e Jorge 

Nicollas Cutry Ferreira que classificou a empresa abaixo. 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL E 

INDUSTRIA EIRELI, situado na Rua Prefeito César 

Monteiro, 827 – Lote D – Centro - Cordeiro/RJ, CEP: 

28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 12.664947/0001-

86, com o valor estimado de R$ 50.400,00 (cinquenta mil 

e quatrocentos reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 18 de Janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de material 

de limpeza, para atendimento a Secretarias Diversas, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Eletrônico N.° 105/2021 – Procedimento 

Administrativo 981/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima e Thais de 

Araujo Caeres que classificaram as empresas abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e consideraram vencedoras do certame as 

empresas: 

 

I. ARMAZEM SUPERMAC EIRELI ME, situado na 

Rua Mario Martins dos Santos, 559 – Loja A - Centro – 

Duas Barras/RJ, CEP: 28.650-000, inscrito no CNPJ sob 

o n.º 32.738.092/0001-06, com o valor estimado de R$ 

119.862,60 (cento e dezenove mil e oitocentos e 

sessenta e dois reais e sessenta centavos). 

II. ZOOM COMERCIAL EIRELI, situado na Rua 

Soldado Teodoro Francisco Ribeiro, 192 – Conj. 2 - 

Parque Novo Mundo – São Paulo/SP, CEP: 02.180-110, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 014 - Cordeiro, 20/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/8 

 

inscrito no CNPJ sob o n.º 39.518.890/0001-63, com o 

valor estimado de R$ 7.172,00 (sete mil e cento e setenta 

e dois reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 17 de Janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: N.º 001/2022. 

 

DATA DA DISPENSA: 03/01/2022. 

 

CONTRATADA: (AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, 

PÇA LEONI RAMOS, 0 – SÃO DOMINGOS – NITEROI/RJ, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 33.050.071/0001-58). 

 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 26.700,49 (VINTE E 

SEIS MIL SETECENTOS REAIS E QUARENTA E NOVE 

REAIS) 

 

OBJETO: PAGAMENTO DE CONTA DE ENERGIA 

ELETRICA DOS EQUIPAMENTOS – 

CRAS/CREAS/CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA TERCEIRA 

IDADE MANOEL BRASIL, CASA DOS CONSELHOS, 

CASA DE ACOLHIMENTO E SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS. 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 12 MESES. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO 22 DA LEI 

FEDERAL 8.666/93. 

EMPENHO N.º 031/2022 – CRAS – R$ 6.767,26. 

EMPENHO N.º 032/2022 – SOCIAL/CENTRO DO 

IDOSO/CASA DOS CONSELHOS – R$ 12.882,00. 

EMPENHO N.º 033/2022 – CASA DE ACOLHIMENTO – R$ 

4.008,35 

EMPENHO N. º 034/2022 – CREAS – R$ 3.042,88 

 

DATA DOS EMPENHOS: 03/01/2022. 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: N.º 002/2022. 

 

DATA DA DISPENSA: 03/01/2022. 

 

CONTRATADA: (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, AV. PRESIDENTE VARGAS, 400, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 01.212.975/0001-46). 

 

OBJETO: PROCESSO FINANCEIRO ESTIMATIVO 

REFERENTE AO AUXILIO TRANSPORTE 

INTERMUNUCIPAL E INTERESTADUAL – BENEFICIO 

EVENTUAL LEI 2014/2015. PARA PESSOAS/FAMILIAS 

EM ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. 

 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 3.000,00 (TRES MIL 

REAIS). 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 12 MESES. 

FUNDAMENTO LEGAL: NÃO APLICAVÉL. 

EMPENHO N.º 001/2022 – R$ 3.000,00. 

DATA DO EMPENHO: 03/01/2022. 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 014 - Cordeiro, 20/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/8 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: N.º 003/2022. 

DATA DA DISPENSA: 03/01/2022. 

 

CONTRATADA: (AGUAS DO RIO 1 SPE S.A, AV. BARAO 

DE TEFE, S/N, RIO DE JANEIRO/RJ, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 42.310.775/0001-03). 

 

OBJETO: PAGAMENTO DE CONTAS DE AGUA DOS 

EQUIPAMENTOS – CRAS/CREAS/ CENTRO DE 

CONVICÊNCIA DA TERCEIRA IDADE MANOEL BRASIL, 

CASA DOS CONSELHOS, CASA DE ACOLHIMENTO E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS. 

 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 10.811,28 (DEZ MIL 

OITOCENTOS E ONZE REAIS E VINTE E OITO 

CENTAVOS). 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 12 MESES. 

FUNDAMENTO LEGAL: NÃO APLICAVÉL. 

EMPENHO N.º 035/2022 – CRAS LAVRINHAS – R$ 

1.598,22. 

EMPENHO Nº 036/2022 – CRAS RODOLFO – R$ 1.991,95. 

EMPENHO Nº 037/2022 – CASA DOS CONSELHOS – R$ 

1.590,92. 

EMPENHO Nº 038/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – 

R$ 2.278,50. 

EMPENHO Nº 0039/2022 – CASA DE ACOLHIMENTO – R$ 

1.761,11. 

EMPENHO Nº 0040/2022 – CREAS – R$ 991,65 

EMPENHO Nº 0056/2022 – CREAS – R$ 598,93 – 

EMPENHO COMPLEMENTAR – DATA DO EMPENHO: 

18/01/2022. 

DATA DO EMPENHO: 03/01/2022. 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: N.º 005/2022. 

 

DATA DA DISPENSA: 03/01/2022. 

 

CONTRATADA: (TELEMAR NORTE LESTE S/A, RUA DO 

LAVRADIO – CENTRO - RIO DE JANEIRO/RJ, INSCRITA 

NO CNPJ Nº 33.000.118/0001-79). 

 

OBJETO: PAGAMENTO DE CONTAS DE TELEFONE DOS 

EQUIPAMENTOS – CRAS/CREAS/ CENTRO DE 

CONVICÊNCIA DA TERCEIRA IDADE MANOEL BRASIL, 

CASA DOS CONSELHOS, CASA DE ACOLHIMENTO E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS. 

 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 14.603,03 

(QUATORZE MIL SEISCENTOS E TRES REAIS E TRES 

CENTAVOS). 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 12 MESES. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: NÃO APLICAVÉL. 

 

EMPENHO N.º 047/2022 – CRAS E SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS – R$ 7.903,83. 

EMPENHO Nº 048/2022 – CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA 

TERCEIRA IDADE – MANOEL BRASIL – R$ 1.971,88. 

EMPENHO Nº 049/2022 – CASA DOS CONSELHOS – R$ 

1.683,74. 

DATA DO EMPENHO: 03/01/2022. 

 

EMPENHO Nº 0057/2021 – CREAS – R$ 3.043,58 

DATA DO EMPENHO: 18/01/2022 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 014 - Cordeiro, 20/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/8 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: N.º 007/2022. 

DATA DA DISPENSA: 03/01/2022. 

 

CONTRATADA: (BANCO DO BRASIL S.A, Q SAUN 

QUADRA 5 LOTE B TORRES I, II E III, S/N,  ASA NORTE – 

BRASILIA, 70.040-912, INSCRITA NO CNPJ Nº 

00.000.000/0001-91). 

 

OBJETO: PROCESSO ESTIMATIVO REFRENTE À 

PAGAMENTO DE TARIFA BANCÁRIA. 

 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 2.733,88 (DOIS MIL E 

SETECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E OITENTA E 

OITO CENTAVOS). 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 12 MESES. 

FUNDAMENTO LEGAL: NÃO APLICAVÉL. 

EMPENHO N.º 051/2022  

DATA DO EMPENHO: 03/01/2022. 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: N.º 008/2022. 

DATA DA DISPENSA: 03/01/2022. 

 

CONTRATADA: (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, AV. PRESIDENTE VARGAS, 400 – CENTRO – 

CORDEIRO/RJ, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.212.975/0001-

46). 

 

OBJETO: PROCESSO ESTIMATIVO REFRENTE À 

PAGAMENTO DE DIÁRIAS DE SERVIDORES DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 6.094,38 (SEIS MIL 

NOVENTA E QUATRO MIL E TRINTA E OITO 

CENTAVOS). 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 12 MESES. 

FUNDAMENTO LEGAL: NÃO APLICAVÉL. 

EMPENHO N.º 0058/2022        

DATA DO EMPENHO: 03/01/2022. 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: N.º 009/2022. 

DATA DA DISPENSA: 03/01/2022. 

 

CONTRATADA: (ASSOCIAÇÃO DE PAIS AMIGOS DOS 

EXCEP – APAE DE CORDEIRO, RUA JOÃO DE FREITAS 

FARINHA, 26 – RODOLFO GONÇALVES – CORDEIRO/RJ, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 00.637.144/0001-53). 

 

OBJETO: PROCESSO ESTIMATIVO REFERENTE AO 

PAGAMENTO DE PARCELAS DE VERBA FEDERAL 

ADVINDA DO MDS PARA A ENTIDA APAE. 

 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 9.007,51 (NOVE MIL 

E SETE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS). 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 12 MESES. 

FUNDAMENTO LEGAL: NÃO APLICAVÉL. 

EMPENHO N.º 005/2021    

DATA DO EMPENHO: 03/01/2022. 

 

JEAM CUMIAL MACHADO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 014 - Cordeiro, 20/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/8 

 

PORTARIA Nº 084/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESTITUIR o servidor LUCAS PIMENTEL ALVES 

PEREIRA, Subsecretário Municipal de Assistência Social 

e Direitos Humanos, matrícula 060211403, para 

responder pelo Almoxarifado da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos/Fundo Municipal 

de Assistência Social, com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 085/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES 

REZENDE, Motorista II, matrícula nº 40010926, para 

responder pelo Almoxarifado da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos/Fundo Municipal 

de Assistência Social, com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 086/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:                                  

DETERMINAR ao Departamento de Pessoal, que proceda às 

anotações na ficha funcional dos servidores abaixo 

relacionados, a qual estão sendo remanejados da Secretaria de 

origem para a Secretaria Municipal abaixo descrita para dar 

prosseguimento as suas atividades laborativas, a contar de 01 

de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 087/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor, ANTONIO LUIZ CRUZ DE OLIVEIRA, 

Pedreiro II, matrícula nº 50087308, para ocupar a Função 

Gratificada de Coordenador da Execução de Serviços, 

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, de acordo 

com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SEC. ORIGEM SEC. ATUAL 

ANTONIO LUIZ CRUZ DE 

OLIVEIRA 

50087308 PEDREIRO II SECRETARIA 

MUN. OBRAS E 

URBANISMO  

S.M.DE 

SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 

PEDRO ANTONIO 

ALMEIDA DE MORAES 

50000863 PINTOR DE 

VEÍCULO  

SECRETARIA 

MUN. OBRAS E 

URBANISMO 

S.M.DE 

SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 014 - Cordeiro, 20/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 8/8 

 

PORTARIA Nº 088/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR o servidor, PEDRO ANTONIO ALMEIDA DE 

MORAES, Pintor de Veículo, matrícula nº 50000863, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador da 

Limpeza Pública, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  


